Муниципальноеобщеобразовательноеучреждение

14.05.2025 г

средняяшкола с. Кирзять

Приказ
М 26

Об утверждении Положения о совете родителей
(законных представителей) несовершеннолетнихобучающихся

В целях оказания помощи педагогическомуколлективу школы в

организацииобразовательногопроцессав 2024-2025 учт году, внеурочного
времении социальнойзащиты обучающихся, совершенствованияусловий
для осуществленияобразовательногопроцесса, охраныжизни и здоровья
обучающихся, свободногоразвития личности, защиты законных прав и

интересов обучающихся, организации и проведения общешкольных
мероприятий, участияв укрепленииматериально-технической базышколы,
организации работыс родителями (законными представителями)

обучающихсяшколы по разъяснениюих прави обязанностей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердитьсостав родительскогокомитета:

1 .Председатель— ТюрябаеваЕкатеринаВячеславовна

2.Секретарь— НиколаеваНатальяАлександровна
З.Членысовета родителей— 1) ЛушниковаИринаВикторовна

2) БеляковаА.В.
2. УтвердитьПланработыСоветародителей.
з е УтвердитьПланродительскогокомитета
4. План классных (родительский всеобуч) и общешкольныхродительских

собраний.
5. Контрольисполненияприказавозложить на заместителя директораво

увр БашковсМ.А,

ДирекТо# ПрохоровГА.

Муниципальноеобщеобразовательноеучреждение средняяшкола соКирзять

Принятона заседании педагогического совета
протоколN24/1 от 13.05.2025 года

<<Утвер

пр

09 СШ с.Кирзять
(Г.А. Прохоров)
от 14.05.2025г.

Положениео совете родителей
(законных представителей)

Положениео совете родителей(законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся
Общиеположения

I. 1 НастоящееПоложениео Советеродителей(далее - Совет)

общеобразовательнойорганизацииМОУ СШ с. Кирзять(далее -

Организация) разработанов соответствии с Федеральнымзаконом от
29, 12.2012 N2 273-ФЗ «Обобразованиив РоссийскойФедерации>>,Уставом
Организациии иными нормативнымиактами, регулирующими
образовательнуюдеятельность,

1.2. Советявляется добровольнымобъединениемродителей(законных
представителей) учащихся Организации,созданным для содействияв
решенииобразовательных,воспитательныхи организационныхвопросов, а

также для обеспечениявзаимодействиямеждуродителями, администрацией
и педагогическим коллективомОрганизации.
1.З. Советосуществляетсвою деятельность на основе принциповоткрытости,
коллегиальности,добровольности,равноправияи уваженияправвсех
участниковобразовательногопроцесса.
1 А, Советне является юридическимлицом, действуетна безвозмездной
основе, и его члены не получаютза свою деятельность материального
вознаграждения,

II, Целии задачи Совета
2, 1 , Основнымицелями деятельности Советаявляются:

участиеродительскогосообществав управленииОрганизацией
содействиепедагогическомуколлективув развитиии укрепленииу
обучающихсятрадиционныхроссийскихдуховно-нравственных
ценностей
защита прави интересовучащихсяи родителейв образовательной
сфере
повышение эффективностивзаимодействиямежду родителямии
педагогическим коллективом
участиев разработкепрограммвоспитания и планов воспитательной
работы
содействиев организациимероприятийпо развитиюличности
обучающихся
координациядеятельности классных советов родителей
проведениеразъяснительнойработысредиродителейобих правахи
обязанностях
организациясобранийи лекцийпо вопросамсемейноговоспитания

взаимодействиепо вопросампрофилактикиправонарушений
участиев подготовке к новомуучебномугоду
контрольорганизациипитания и медицинского обслуживания
взаимодействиес общественнымиорганизациями

III, Порядоксоздания и состав Совета
З.1. Советформируетсяпутемизбранияна родительскомсобрании.
3.2 В состав могутвходить представителиот каждого класса.

ЗЗ. Составутверждаетсяприказомдиректорасрокомна 2 учебныхгода.
3.4, Советизбирает Заместителяи Секретаряна первом
заседании.

IV. Праваи обязанностиСовета
д 1 Говетимеет право

•

вносить предложенияпо улучшениюусловийобучения
инициироватьмероприятияпо развитиюобразовательнойсреды
участвоватьв подготовке локальных актов
запрашиватьнеобходимуюинформацию
создаватьрабочиегруппы
инициироватьсоздание клубныхобъединений

4.2. Советобязан:

содействоватьреализацииобразовательнойпрограммы
представлятьинтересыродителей
поддерживатьдеятельность Организации
информироватьродителейо своейдеятельности

е опгяНИГ*ОпквяТк о ядчетом интепеооп всех ЖдЧпЩИХСЯ
V. ПорядокработыСовета
5.1. Формируетсяплан работына учебныйгод.
5.20 Заседанияпроводятсяне режеразав квартал,

5,3. Решенияпринимаютсябольшинствомголосов.

5.4, Советможет привлекатьпредставителейадминистрациии педагогов.

VI, Взаимодействиес администрацией
6.1 Взаимодействиеосуществляетсяна основании Положенияи Устава
ШКОЛЫ,

6.2. предложениясовета рассматриваютсяадминистрацией.
6.3 Директорможет делегироватьполномочия по организациимероприятий.

VII. Порядоквнесения изменений
7 утверждаетсяобщим 130пителеЙИ
директора,

7.2. Изменениявносятся по инициативе родителей, администрацииили
педагогического коллектива.

VIII. Заключительные положения
8.1 ДеятельностьСоветапрекращаетсяпо решениюобщегособранияили по
истечении срокаполномочий.
8.2, Положениевступаетв силу с момента утверждения.